PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 010/15
DENOMINA RUA NO BAIRRO TEUTÔNIA, NESTA CIDADE.

André Böhmer Vereador da Bancada do PT, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada “RUA HENRIQUE BÖHMER” a atual Rua 110, no Bairro Teutônia, nesta cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Sala das Sessões, 02 de julho de 2015.

André Böhmer
        Vereador
JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

O Loteamento Prinz foi executado numa área de terras de Henrique Böhmer.

Henrique Böhmer, nasceu em 03 de dezembro de 1918 na Linha Frank, Teutônia. Casado com Olinda Schwambach Böhmer, com quem teve 4 filhos. Foi agricultor, mas adorava tocar bandoneon, animava casamentos, bailes e festas em geral. Quando mais jovem era membro do conjuntomde Henrique Ühbel. Residiu sempre no município de Teutônia, hoje Loteamento Prinz e Prinz 1. Faleceu em 25 de outubro de 1994.
 Portanto, para ficar algum registro de sua passagem os familiares que são os proprietários da antiga área de terras e hoje terrenos loteados, sugerem o nome desta Rua no Loteamento Prinz, conforme já citado anteriormente.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2015.

André Böhmer

                             Vereador